
 

  

 

 

 
 
 

Vista la L.R. n° 28 del 28/06/1994;  
 
Vista la L.R. n° 47 del 24/11/1997, istitutiva del Parco Regionale di Gallipoli Cognato Piccole Dolomiti Lucane; 
 
Visto l’art. 18 della Legge Regionale 47/97 con la quale si attribuivano le competenze gestionali sul 
patrimonio forestale e sugli immobili di proprietà regionale ricadenti in area parco; 
 
Vista la D.G.R. n. 1528 del 09/07/2001 con la quale si affidavano a questo Ente, in gestione, i beni immobili di 
proprietà della Regione Basilicata ricadenti nell’area parco, con annesse competenze relative alla gestione 
del patrimonio forestale, fide pascolo, manutenzione immobili e quant’altro, 
 
Vista la D.C.D. n. 13 del 15.03.2024 con la quale veniva affidato al sottoscritto l’incarico di Direttore del 
Parco; 
 
Visti  

- il D. Lgs. N. 33/2013 che sancisce il “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”; 

 
-  la Legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell'illegalità nella pubblica amministrazione” con particolare riferimento agli obblighi di cui all’art. 1 
comma 32; 

 
Considerato che questo Ente ha aderito fin dalla sua costituzione a Federparchi, la federazione italiana dei 
parchi e aree protette; 
 
Che Federparchi gestisce il portale Parks.it su cui ogni Parco può iscriversi con un proprio spazio web e 
modulo di approfondimento; 
 
Che questo Ente è presente su Parks.it dal 2008; 
 
Dato atto che, tra l’altro, Federparchi fornisce ai propri aderenti vari servizi a pagamento tra cui, oltre al 
modulo di approfondimento, anche il modulo Amministrazione trasparente per dar corso agli adempimenti 
obbligatori di cui al D. Lgs. 33/2013 e alla L. 190/2012; 
 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 
 

N° 4 

del 08.04.2024 

OGGETTO: 
Restyling Sito Internet e Modulo di Approfondimento. 
 Ditta COMUNICAZIONE di Massimo Piraccini. Liquidazione. CIG Z673D54730. 



 
Che il concessionario tecnico – contractor generale che fornisce tali servizi per conto di Federparchi è la ditta 
COMUNICAZIONE di Massimo Piraccini, via Golfarelli, 90 – Forlì; 
 
Che con D.D. n. 10/2016 l’Ente ha aderito e acquistato, ai fini degli obblighi di trasparenza e anticorruzione di 
cui alla normativa vigente citata nei precedenti punti, il servizio dei due moduli forniti da parks.it; 
 
Che tale adesione è stata confermata anche per le annualità dal 2017 al 2022; 
 
Dato atto  
-  si è ritenuto di dover dare continuità ai precedenti affidamenti che individuavano la ditta 

COMUNICAZIONE di Massimo Piraccini, via Golfarelli, 90 – Forlì quale fornitore dei servizi connessi alla 
promozione sul portale parks.it e per gli adempimenti obbligatori di cui al D. Lgs. 33/2013 e d alla L. 
190/2012; 
 

- che  al fine di dare piena attuazione ed operatività agli obiettivi del PIAO , nella parte riguardante la 
sottosezione “Obiettivi finalizzati alla piena accessibilità dell’amministrazione (art. 9 c. 7 D.L. 179/2012) 
e sottosezione “Rischi corruttivi e trasparenza”,   si è ritenuto procedere ad un restyling del sito internet 
dell’ente www.parcogallipolicognato.it al fine di renderlo maggiormente performante rispetto alle linee 
guida Agid ed agli obiettivi di trasparenza del PIAO; 

 
Vista la determinazione n. 64/2023 con la quale, secondo le modalità di cui all’art. 50 c. 1 lett. b) del D. Lgs. 
n. 36/2023, si affidava alla ditta COMUNICAZIONE di Massimo Piraccini, via Golfarelli, 90 – Forlì i servizi 
connessi alla promozione sul portale parks.it e per gli adempimenti obbligatori di cui al D. Lgs. 33/2013 e d 
alla L. 190/2012, il restyling del sito internet, con i servizi come di seguito dettagliati: 
 

 1 Dominio web semplificato  

 1 Responsive Design (sviluppo grafico per PC, smartphone e tablet)  

 1 Modulo di Approfondimento it/en (aggiornamento e allineamento traduzioni)  

 1 Modulo News (aggiornamento e 5.000 battute tradotte en)  

 1 Modulo Amministrazione Trasparente  

 1 Modulo Albo online (attivazione e mantenimento anno 2023)  

 1 Modulo Spazio Disco aggiuntivo  

 1 Sito Autonomo (attivazione CMS di 100 pagine, con i contenuti it/en del MdA)  
per un totale di € 4.700,00 iva esclusa ed un totale complessivo, inclusivo di iva, di € 5.734,00; 
 
Considerato che il sito è stato implementato come da proposta progettuale e i moduli per gli adempimenti 
obbligatori di cui al D. Lgs. 33/2013 e d alla L. 190/2012 sono operativi; 
 
Vista la fattura n. 34/2024, acquisita al protocollo dell’Ente al n. 522/2024, per un importo onnicomprensivo 
pari ad € 5.734,00; 
 
Dato atto  
- che si è proceduto a verificare ai sensi dell’art. 1 comma 41 della Legge 190/2012, l’insussistenza 

dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di conflitto di interesse; 
 
- che si è provveduto alla verifica di regolarità contributiva (DURC) ,  prot. INPS 40008582 ,  scadenza 

02.07.2024 - esito regolare; 
 
- è stato acquisito il CIG Z673D54730; 

 
Ritenuto, alla luce d quanto sopra, di poter procedere alla liquidazione della fattura n. 34/2024 trasmessa 
dalla COMUNICAZIONE di Massimo Piraccini ed acquisita al protocollo dell’Ente al n. 522/2024; 
 



 
Visto il Bilancio di Previsione 2024-2026 di questo Ente approvato con Deliberazione di Consiglio Direttivo n. 
14/2024; 
 
Vista la L.R. n. 20 del 05.04.2024 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026 di questo 
Ente; 
 

Visto il PIAO 2024-2026 approvato con deliberazione di Consiglio Direttivo n. 10/2024; 
 

Dato atto che ai sensi degli artt. 20 e 27 del D. Lgs. 36/2023 il presente atto sarà pubblicato sul sito web del 
Parco, nella sezione “Amministrazione trasparente”, con l’applicazione delle disposizioni di cui al D. Lgs. 
33/2003; 
 

Vista la L.R. 47/97; 

Visto il D. Lgs. n. 36/2023; 

 Visto lo Statuto dell’Ente Parco; 

 
DETERMINA 

 
1. la premessa forma parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

 
2. di liquidare la fattura n. 34/2024, trasmessa dalla ditta COMUNICAZIONE di Massimo Piraccini, via 

Golfarelli, 90 – Forlì, relativa alla fornitura dei servizi connessi alla promozione sul portale parks.it, al 
modulo per gli adempimenti obbligatori di cui al D. Lgs. 33/2013, alla L. 190/2012 ed il restyling del 
sito internet, per un importo onnicomprensivo pari ad € 5.734,00; 

 
3. di far fronte alla spesa di cui sopra mediante le poste finanziarie di cui al Cap. U01710 del Bilancio di 

Previsione 2024 – imp. 202300125; 
 

5.  di dare atto che ai sensi degli artt. 20 e 27 del D.lgs. 36/2023, il presente atto sarà pubblicato sul sito 
web del Parco, nella sezione “Amministrazione trasparente”, con l’applicazione delle disposizioni di 
cui al D. Lgs. 33/2003; 
 

6. Tutti gli atti ai quali è fatto riferimento nella premessa e nel testo della determinazione sono 
depositati presso l’Ente Parco; 
 

La presente determinazione avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella prescritta raccolta. 
 
                                                                   Il Direttore 

    Dr. Marco Delorenzo 
 

____________________________________________________________________________ 
 
Il sottoscritto funzionario incaricato delle pubblicazioni, 
Visti gli atti d’ufficio; 

A T T E S T A 
che la presente DETERMINAZIONE è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi 
nel sito web istituzionale di questo Ente ed è accessibile al pubblico. (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 
2009, n. 69). 
 
Accettura, lì 10.04.2024 

Il Funzionario Incaricato  
Dott.ssa Roberta LABBATE 


